
 
 
 
 
 
 

แผนการจดัเกบ็รายได้ 

ประจ าปี งบประมาณ 2564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   กองคลงั(งานจดัเกบ็และพฒันารายได้) 

 องคก์ารบริหารส่วนต าบลธญัญา 

อ าเภอกมลาไสย  จงัหวดักาฬสินธุ์ 



  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    ประกาศองคก์ารบริหารส่วนต าบลธญัญา 
เร่ือง แผนปฏิบติัการจดัเกบ็ภาษีประจ าปี งบประมาณ 2564  

---------------------------------- 
 

ด้ ว ย อ ง ค์ ก า ร บ ริ ห า ร ส่ ว น ต า บ ล ธั ญ ญ า 
ไดด้ าเนินการจดัทาแผนปฏบิตักิารจดัเกบ็ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งโดย อาศยัตามความในพระราชบญัญตั ิ 
ใชบ้งัคบัตัง้แต่วนัที ่๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นต้นไป              (ประกาศในราชกจิจา นุเบกษาเล่ม ๑๓๖ 
ตอนที ่๓๐ ก หน้า๒๑ เมื่อวนัองัคารที่ ๑๒ มนีาคม พ.ศ. ๒๕๖๒ จงึมผีลใชบ้งัคบัตัง้แต่วนัพุธที่ ๑๓ มนีาคม  
พ.ศ. ๒๕๖๒ เป็นต้นไป เว้นแต่การจดัเก็บภาษีสาหรบัที่ดินและสิง่ปลูกสรา้งให้ใช้บงัคบัตั ้งแต่ วนัพุธที่ ๑ 
ม ก ร า ค ม  พ .ศ .  ๒ ๕ ๖ ๓  เ ป็ น ต้ น ไ ป ) แ ล ะ พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ ภ า ษี ป้ า ย  พ .ศ . ๒ ๕ ๑ ๐ 
แ ล ะพ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ ก า ร ส า ธ า รณ สุ ข   พ .ศ . ๒ ๕ ๓ ๕   ม า ต ร า  ๒ ๐  แ ล ะ ม า ต ร า  ๖ ๓   
ก าหนดให้ ราชการส่วนท้องถิ่นออกข้อก าหนด  ในการจัด เก็บ  ขน และก าจัดสิ่งปฏิกู ล  หรือ 
มลูฝอยด าเนินการจดัเกบ็ภาษดีงักล่าวเพื่อเป็นการเพิม่ประสทิธภิาพการปฏบิตังิานดา้นการจดัเกบ็ภาษแีละ
เ ร่ ง รั ด ก า ร  จั ด เ ก็ บ ภ า ษี ข อ ง อ ง ค์ ก า ร บ ริ ห า ร ส่ ว น ต า บ ล ธั ญ ญ า  
เป็นไปอย่างมปีระสทิธภิาพจงึได้ก าหนดแผนปฏิบตัิการจดัเก็บภาษี โดยก าหนด ผู้รบัผดิชอบ ระยะเวลา          
การเสียภาษี  ขัน้ตอนการด า เนินการ ช่วงเวลาด าการจัดเก็บ องค์การบริหารส่วนต าบลธัญญา  
จึ ง ข อ ป ร ะ ก า ศ ใช้ แ ผ น ป ฏิ บั ติ ก า ร จั ด เก็ บ ภ า ษี  ป ร ะ จ า ปี ง บ ป ร ะ ม าณ  พ .ศ . ๒ ๕ ๖ 4 
ตามเอกสารแนบทา้ยประกาศนี้ 
 

จงึประกาศใหท้ราบโดยทัว่กนั 
 

ประกาศ ณ วนัที ่ ๑0  ตุลาคม พ.ศ.  ๒๕63 
 
 
 

 
  ( นายทองใบวนั  เคลื่อน ) 

นายกองคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
ค าน า 

 
 

ด้วยองค์การบริหารส่วนต าบลธัญญา เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งมีอ านาจหน้าที่                 
ในการด าเนินการจดัเก็บรายได้ ที่ต้องจดัเก็บเองซึ่งประกอบด้วย ภาษีที่ดินและสิง่ปลูกสร้าง ภาษีป้าย            
ค่ าธรรมเนียมใบอนุญาตต่ างๆ  ฯลฯ ซึ่ งการ จัด เก็บรายได้ทุ กประเภทจะมีประสิทธิภาพได ้
จะตอ้งครอบคลุมถงึขัน้ตอนการปฏบิตัทิีจ่ะด าเนินการจดัเกบ็รายได ้
 
 

ดังนั ้น เพื่อให้การจัดเก็บภาษี ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่าง ๆ ฯลฯ ทุกประเภทด า เนินการ             
เป็นไปดว้ยความเรยีบรอ้ย ถูกต้อง ทนัตามก าหนดระยะเวลา และเกบ็รายไดใ้ห้มปีระสทิธภิาพประสทิธผิล          
องค์การบริหารส่วนต าบลธัญญา จึงได้ก าหนดแนวทางการปฏิบัติ งานด้านการจัดเก็บรายได้                  
ประจ าปีงบประมาณ  ๒๕๖4  ขึน้เพือ่ใหก้ารปฏบิตับิรรลุ เป้าหมายสงูสุดตามทีว่างไว้ 
 
 
 
 

จดัท าโดย 
 
 

(ลงชื่อ) 
(นางสาวทศันียว์รรณ  พรรณขาม) 
   เจา้พนกังานจดัเกบ็รายได ้

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
สารบญั 

 
เร่ือง          หน้า 

 
แผนการจดัเกบ็ภาษีและพฒันารายได้ ประจ าปี งบประมาณ  2564 
 
หลกัการและเหตุผล,วตัถุประสงค,์เป้าหมาย,วธิดี าเนินการ,ระยะเวลาด าเนินการ ฯลฯ 
 
ตอนท่ี 1 
ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง 
ภาษป้ีาย 
 
ตอนท่ี 2 
แผนการจดัเกบ็ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง 
แผนการจดัเกบ็ภาษป้ีาย 
 
ตอนท่ี3 
แผนปฏบิตักิารจดัเกบ็ภาษทีีด่นิและสิง่ปลูกสรา้ง 
แผนปฏบิตักิารจดเกบ็ภาษป้ีาย 
แผนปฏบิตักิารบรกิารประชาชนเคลื่อนที่ 
แผนปฏบิตัติามหน้าทีร่บัผดิชอบ
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แผนการจดัเกบ็ภาษีและพฒันารายได้ ประจ าปีงบประมาณ  2564  

งานจดัเกบ็และพฒันารายได้กองคลงั 
องคก์ารบริหารส่วนต าบลธญัญา  อ าเภอกมลาไสย  จงัหวดักาฬสินธุ์ 

  
1. หลกัการและเหตุผล 
 

ด้วยคณะผู้บรหิารองค์การบรหิารส่วนต าบลธญัญา  มนีโยบายเร่งรดัการจดัเก็บรายได้ให้ทัว่ถึง                    
แ ล ะ เ ป็ น ธ ร ร ม โ ด ย  ค า นึ ง ถึ ง ส ภ า ว ะ ด้ า น สั ง ค ม  เ ศ ร ษ ฐ กิ จ  เ ห ตุ ก า ร ณ์ ต่ า ง  ๆ 
ที่ เ กิ ด ขึ้ น ใ น ปั จ จุ บั น ม า เ ป็ น แ น ว ท า ง ใ น ก า ร จั ด เ ก็ บ ภ า ษี โ ด ย มิ ใ ห ้
เกดิผลกระทบในการช าระภาษขีองประชาชนในต าธญัญา  

ดังนั ้น เพื่อให้การปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีบรรลุวัตถุประสงค์ตามเป้าหมายสูงสุด  
อ ง ค์ ก า ร บ ริ ห า ร ส่ ว น ต า บ ล ธั ญ ญ า  จึ ง ก า ห น ด แ น ว ท า ง ก า ร ป ฏิ บั ติ ง า น 
โดยการออกให้บริการรบัยื่นแบบเพื่อแสดงรายการทรพัย์สินเพื่อเสียภาษีกับ ประชาชนภายในต าบล 
ซึ่งจะช่วยให้ลดขัน้ตอนการปฏิบตัิงาน จงึจาเป็นต้องจดัทาแผนการจดัเก็บรายได้ประจ าปี งบประมาณ  
25634 ขึน้มา 
2. วตัถปุระสงค ์
 

2.1 เ พื่ อ ใ ห้ ก า ร จั ด เ ก็ บ ร า ย ไ ด้ ข อ ง อ ง ค์ ก า ร บ ริ ห า ร ส่ ว น ต า บ ล ธั ญ ญ า 
บรรลุเป้าหมายอย่างมปีระสทิธภิาพและเป็นธรรมแก่ประชาชน  

2.2 เ พื่ อ ใ ห้ อ ง ค์ ก ร มี ร า ย ไ ด้ เ พิ่ ม ขึ้ น 
ซึง่จะสง่ผลใหส้ามารถน างบประมาณมาพฒันาต าบลธญัญาไดม้ากขึน้ 
2.3 
เพื่อให้ประชาชนเกดิความพงึพอใจและใหค้วามร่วมมอืในการเสยีภาษีให้กับองคก์ารบรหิารส่วน
ต าบลธญัญา 
2.4 เพือ่ใหก้ารปฏบิตักิารจดัเกบ็รายไดส้อดคลอ้งกบัแนวทางการบรหิารจดัการบา้นเมอืงทีด่ ี

3. เป้าหมาย  
3.1 การจดัเก็บรายได้ขององค์การบรหิารส่วนต าบลธญัญา เพิม่ขึ้น ร้อยละ 3 ของปีงบประมาณ 
2563 
3.2 ประชาชนใหค้วามร่วมมอืในการจดัเกบ็รายไดข้ององคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา 
3.3 การจดัเกบ็รายไดม้ปีระสทิธภิาพมากขึน้ เกดิความรวดเรว็ ถูกตอ้ง และเป็นธรรม 

4. วิธีการด าเนินการ  
4.1 ขัน้เตรยีมการ  

- ส ารวจและจดัเตรียมแบบพิมพ์ต่างๆ ให้ครบถ้วน จัดท าค าสัง่ จดัท าประกาศ และ          
ออกหนังสอืแจ้ง เวยีนให้ผู้เสยีภาษีทราบล่วงหน้า เพื่อจะได้มายื่นแบบพมิพ์ภายในระยะเวลาที่ก าหนด         
ตามกฎระเบยีบ 
 

4.2 ขัน้ด าเนินการ  
- จดัท าประกาศ  ประชาสมัพนัธใ์หป้ระชาชนทราบล่วงหน้า  



- แต่งตัง้เจา้หน้าทีผู่ร้บัผดิชอบในการปฏบิตังิาน 
- แจง้ใหผู้ท้ีอ่ยู่ในขา่ยตอ้งเสยีภาษยีื่นแบบแสดงรายการทรพัยส์นิ  
- จดัท าแผนพบัประชาสมัพนัธใ์หป้ระชาชนไดท้ราบและเขา้ใจ 
- ออกใหบ้รกิารรบัการยื่นแบบ  และช าระภาษนีอกสถานที ่
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4.3 หลงัด าเนินการแล้วเสรจ็  

- ประเมนิผลการปฏบิตังิานตามแผนฯ 
 
 
5. ระยะเวลาด าเนินการ  

ตัง้แต่วนัที ่ 1 ตุลาคม  2563 – 30 กนัยายน 2564 
 
 
6. ผู้รบัผิดชอบแผนการจดัเกบ็รายได้ 

งานจัด เก็บ และพัฒ นารายได้  กองคลัง  อ งค์ก ารบ ริห ารส่ วนต าบลธัญ ญ า 
อ าเภอกมลาไสย       จงัหวดักาฬสนิธุ ์

 
 
7. งบประมาณ  

ใชจ่้ายจากขอ้บญัญตั ิงบประมาณรายจ่ายประจ าปี งบประมาณ  2564 
 
 
8. ผลท่ีคาดว่าจะได้รบั  

8.1 ภาษีจากการจดัเก็บรายได้ขององค์การบรหิารส่วนต าบลธญัญา เพิ่มขึ้นร้อยละ 3             
ของปี งบประมาณ 2564 
8.2 ประชาชนเกดิความพงึพอใจ และใหค้วามร่วมมอืในการเสยีภาษี 
8.3 การปฏบิตังิานสอดคลอ้งกบหลกัเกณฑก์ารบรหิารจดัการบา้นเมอืงทีด่ ี
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1. ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง   
 
(จดัท ารายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เดือนมิถุนายน– พฤศจิกายน พ .ศ. 2563) หมายถึง 
ทีด่นิหมายความว่าพืน้ดนิ พืน้ทีท่ีเ่ป็นภูเขา พืน้ทีท่ีเ่ป็นน้า สิง่ปลูกสรา้ง หมายความว่า โรงเรอืน 
อ า ค า ร  ตึ ก                 ห รื อ สิ่ ง ป ลู ก ส ร้ า ง อ ย่ า ง อื่ น 
ที่บุคคลอาจเข้าอยู่ อาศัยหรือใช้สอยได้หรือที่ ใช้ เป็นที่ เก็บสินค้ า                  หรือ 
ประกอบการอุตสาหกรรม หรือพาณิชยกรรม ซึ่งบุคคลธรรมดาหรอืนิตบิุคคลเป็นเจ้าของที่ดิน        
ห รื อ สิ่ ง ป ลู ก ส ร้ า ง 
หรือเป็นผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ 
ซึ่ ง ผู้ มี ห น้ า ที่ เ สี ย ภ า ษี  พ ร ะ ร า ช บั ญ ญั ติ นี้ 
และให้หมายความรวมถึงผู้มหีน้าที่ที่เสยีภาษีแทนผู้เสยีภาษี       ตามพระราชบญัญัตินี้ด้วย 
(มาตรา 5) 
 
ก าหนดระยะเวลาแจ้งการประเมินและผู้เสียภาษีช าระภายในเดือน  เมษายน  

ใหผู้บ้รหิารแต่งตัง้เจา้พนักงานส ารวจและประกาศก าหนดระยะเวลาส ารวจทีด่นิและสิง่ป
ลูกสร้าง จดัทาบัญชีรายการที่ดินละสิง่ปลูกสร้างประกาศบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ประชาชนตรวจสอบรายการที่ดิน และสิ่งปลูกสร้างเพื่อแก้ไข ภายในเดือนพฤษภาคม – 
พฤศจกิายนของทุกปี 

 
หลกัฐานท่ีต้องน าไปแสดงเพื่อช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

1. บตัรประจ าตวัประชาชน 
 2. ส าเนาทะเบยีนบา้น 
 3 . ห ลัก ฐานที่ แ สด งถึ งก ารเป็ น เจ้ าข อ งที่ ดิน ต ามที่ ก ฎหม ายก าหนด  เช่ น 
โฉนด,น.ส.3.,ส.ค.1 ฯ  

4. หนงัสอืรบัรองหา้งหุน้สว่นบรษิทั 



5. หนงัสอืมอบอ านาจกรณีทีใ่หผู้อ้ ื่นมาท าการแทน        
  
 
ขัน้ตอนการช าระภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

1.เจา้พนักงานแจง้การประเมนิภาษีโดยส่งแบบประเมนิภาษีใหแ้ก่ผูเ้สยีภาษภีายในเดอื
นกุมภาพนัธ ์ 
2 . 

แจง้การประเมนิภาษแีละแบบประเมนิภาษใีหเ้ป็นตามรฐัมนตรวี่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนด
รายการทีด่นิหรอืสิง่ปลูกสรา้ง ราคาประเมนิทุนทรพัยอ์ตัราภาษจีานวนภาษทีีต่อ้งชาระ  
 3 .  ก า ร ป ร ะ เ มิ น ภ า ษ ี
ให้ พ นั ก ง า น ป ร ะ เมิ น มี อ า น า จ เรีย ก ผู้ เสี ย ภ าษี ห รือ บุ ค ค ล ซึ่ ง เกี่ ย ว ข้ อ ง ม า ให ้
ถอ้ยค าหรอืคอืส่งเอสารหรอืหลกัฐานอื่นใดมาเพื่อตรวจภายในระยะเวลาทีก่ าหนดโดยจะต้องมหี
นงัสอืแจง้ใหบุ้คคล ดงักล่าวทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 7 วนั  

4. การส่งค าสัง่เป็นหนังสอื หนังสอืแจ้งการประเมนิหรอืหนังสอือื่น (เช่นการแจ้งเตอืน 
ให้ เจ้าหน้าที่ส่งให้แก่ผู้ร ับโดยตรงหรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือให้ส่ง ณ 
ภู ม ล า เ น า  ห รื อ  ถิ่ น ที่ อ ยู่ ห รื อ  ส ถ า น ที่ ท า ก า ร ข อ ง บุ ค ค ล นั ้ น 
ในระหว่างเวลาพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก หรอืในเวลาท าการ   ของบุคคลนัน้ถ้าไม่ 
พ บ ผู้ ร ั บ  ณ  ภู มิ ล า เ น า ห รื อ ถิ่ น ที่ อ ยู่ ห รื อ ส ถ า น ท า ก า ร ข อ ง ผู้ ร ั บ 
จ ะ ส่ ง ใ ห้ แ ก่ บุ ค ค ล ใ ด ซึ่ ง บ ร ร ลุ นิ ติ ภ า ว ะ แ ล้ ว  แ ล ะ อ ยู่  ณ 
ภูมลิ าเนาหรอืถิน่ทีอ่ยู่สถานทีท่ าการทีป่รากฏว่าเป็นของผูร้บันัน่กไ็ด ้ 
 5 . 
มกีารประเมนิผดิพลาดหรอืไม่ครบถว้นใหอ้งคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่มอี านาจทบทวน 
ประเมนิภาษใีหถู้กต้องตามทีผู่เ้สยีภาษมีหีน้าทีต่้องเสยีไดก้ารทบทวนการประเมนิใหม่จะกระทา
มไิดเ้มื่อพน้ 3 ปีนบัแต่วนัสุดทา้ยแห่งก าหนดเวลาการชาระภาษตีามพระราชบญัญตันิี้ 
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6 .  ก า ห น ด เ ว ล า ก า ร ช า ร ะ ภ า ษี ห รื อ แ จ้ ง ร า ย ก า ร ต่ า ง ๆ 

ห รื อ ก า ห น ด เ ว ล า ก า ร คั ด ค้ า น ก า ร ป ร ะ เ มิ น ภ า ษ ี
ตามที่ก าหนดไว้ในพระราชบญัญัติถ้าผู้มหีน้าที่ต้องปฏบิตัติามก าหนดเวลาดงักล่าวเหตุจาเป็น 
จ น ไ ม่ ส า ม า ร ถ จ ะ ป ฏิ บั ต ิ
ตามก าหนดเวลาไดใ้หย้ื่นคารอ้งขยายหรอืเลื่อนก าหนดเวลาก่อนก าหนดเวลาสิน้สุดลงเมื่อผูบ้รหิ
า ร ท้ อ ง ถิ่ น พิ จ า ร ณ า  เ ห็ น เ ป็ น ก า ร ส ม ค ว ร 
จะใหข้ยายหรอืใหเ้ลื่อนก าหนดเวลาออกไปอกีตามความจ าเป็นแก่กรณีกไ็ด ้ 
 7. ให้ผู้เสยีภาษีช าระภาษีตามแบบแจง้การประเมนิภาษีภายในเดอืนเมษายนของทุกปี 
ณ  ที่ ท า ก า ร อ ง ค์ ก า ร บ ริ ห า ร ส่ ว น ต า บ ล 
สาหรบัทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งทีอ่ยู่ในเขตองคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา 
 8 . 
การช าระภาษใีหถ้อืว่าวนัทีพ่นกังานเกบ็ภาษลีงลายมอืชื่อใหใ้บเสรจ็รบัเงนิวนัทีช่าระภาษี  



 9 . 
ผู้ช าระภาษีสามารถช าระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรบัหรือโดยการช าระผ่าน 
ธนาคารหรอืโดยวธิอีื่นใดนัน้ ตามทีร่ฐัมนตรวีาการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด 
 

เงินเพ่ิม  
ภ า ษี ที่ มิ ไ ด้ ช า ร ะ ภ า ย ใ น เว ล า ที่ ก า ห น ด  ใ ห้ ถื อ เ ป็ น ภ า ษี ค้ า ง ช า ร ะ  

มี ห นั งสื อ แ จ้ ง เตื อ น ผู้ ช า ระภ าษี ค้ า ง ช า ร ะ  ภ าย ใน เดื อ น  พ ฤ ษ ภ าค ม  ข อ งทุ ก ปี 
เพื่อใหม้าช าระภาษคีา้งช าระ พรอ้มทัง้เบี้ยปรบัและเงนิเพิม่รอ้ยละ 40 ของจานวนภาษคีา้งช าระ 
เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ช าระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้เสียเบี้ยปรับร้อย ละ 10 
ของจ านวนภาษีค้างช าระการช าระภาษีตามพระราชบญัญัตนิี้อาจขอผ่อนช าระเป็นงวด งวดละ 
เท่ า ๆ กั น ไ ด้ จ า น ว น ง ว ด แ ล ะ จ า น ว น เงิ น ภ า ษี ขั ้น ต า ที่ จ ะ มี สิ ท ธิ ์ผ่ อ น ช า ร ะ 
รวมทัง้หลักเกณฑ์และวิธีการในการ ผ่ อนช าระให้เป็นไปตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
กรณีที่ผู้ เสียภาษีที่ขอผ่อนช าระไม่ช าระภาษีตามระยะเวลา ที่ก าหนดในการผ่อนช าระ 
ให้ผู้ เสียภาษีหมดสิทธิที่จะผ่ อนช าระ และต้องเสียเงิน เพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือนของ 
จ านวนภาษีที่ค้างช าระ เศษของเดือนให้นับเป็น 1 เดือน กรณีที่ต้องมกีารช าระภาษีเพิ่มเติม 
ให้องค์กรปกครอง ส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษีใหม่และส่งแบบประเมนิภาษีให้แก่ผู้เสีย 
ภาษแีละใหผู้เ้สยีภาษชี าระภาษทีีต่อ้งเสยีเพิม่เตมิภายใน 30 วนันบัแต่วนัทีไ่ดร้บัแจง้ประเมนิ 

 
บทก าหนดโทษตามพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  
 1 .  เ มื่ อ พ้ น   90 
วนันบัแต่วนัทีไ่ดร้บัหนงัสอืแจง้เตอืนดงักล่าวแลว้ใหผู้บ้รหิารทอ้งถิน่มอี านาจออกค าสัง่เป็นหนงัสื
อยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรพัยส์นิของผูเ้สยีภาษเีพือ่น าเงนิมาช าระภาษคีา้ ช าระ เบี้ยปรบั 
เงินเพิ่ม และค่าใช้จ่ายได้อันเนื่องมาจากการ ยึด อายัด และขายทอดตลาดทรพัย์สิน นั ้น  
ไ ด้ แ ต่ ห้ า ม มิ ใ ห้ ยึ ด 
หรืออายัดทรัพย์ของผู้เสียภาษีเกินกว่าความจาเป็นที่พอจะช าระภาษีค้างช าระเบี้ยปรับ 
และเงนิเพิม่และค่าใชจ่้ายเพื่อประโยชน์ในการยดึหรอือายดัทรพัยส์นิใหผู้บ้รหิารแจง้เจา้หน้าทีซ่ึ่ง
ได้ รับ ม อ บ ห ม าย จ าก ผู้ บ ริห า รท้ อ ง ถิ่ น มี อ า น า จ เรีย ก ผู้ เสี ย ภ าษี ม า ให้ ถ้ อ ย ค า 
สั ่ ง ใ ห้ ผู้ เ สี ย ภ า ษี น่ า บั ญ ชี เ อ ก ส า ร  ห รื อ ห ลั ก ฐ า น อื่ น อั น จ า เ ป็ น แ ก่ 
การจดัเกบ็ภาษคีา้งชาระมาตรวจสอบ  
 2. ออกค าสั ง่ เป็ นหนั งสือ ให้ เจ้ าห น้ าที่ ท า ก ารต รวจสอบ  ค้น  ห รือยึดบัญ ช ี
เอกสารหรอืหลกัฐานอื่นของผูเ้สยีภาษเีขา้ไปในทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งหรอืสถานทีอ่ื่นทีเ่กีย่วขอ้งใ
น ร ะ ห ว่ า ง เ ว ล า พ ร ะ อ า ทิ ต ย์ ขึ้ น ถึ ง พ ร ะ อ า ทิ ต ย ์
ต ก ห รื อ ใ น เ ว ล า ท า ก า ร ข อ ง ส ถ า น ที่ นั ้ น เ พื่ อ ส อ บ ถ า ม บุ ค ค ล ใ ด ๆ ๆ 
ก า ร ด า เ นิ น ก า ร ต้ อ ง ใ ห้ เ ว ล า ล่ ว ง ห น้ า ไ ม่ น้ อ ย ก ว่ า  7 วั น 
นบัแต่วนัทีไ่ดร้บัหนงัสอืเรยีนคาสัง่และการออกคาสัง่และทาการต้องเป็นไปตามระเบยีบที่รฐัมนต
รวี่าการ กระทรวงมหาดไทยก าหนด 
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การอทุธรณ์  

ถ้าเจ้าของที่ดินไม่เห็นพ้องด้วยกับราคาปานกลางที่ดิน หรอืไม่ได้รบัแจ้งการประเมิน              
ภาษบี ารุงทอ้งที ่
แ ล้ ว 
เหน็ว่าการประเมนินัน้ไม่ถูกตอ้งมสีทิธอิุทธรณ์ต่อผูว้่าราชการจงัหวดัไดโ้ดยอุทธรณ์ผ่านเจา้พนัก
งานประเมิน ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี 
ผู้ บ ริห า รท้ อ ง ถิ่ น ต้ อ งพิ จ า รณ าค า ร้ อ งข อ งผู้ เสี ย ภ าษี ให้ แ ล้ ว เส ร็ จ ภ าย ใน  60 
วั น นั บ แ ต่ วั น ที่ ไ ด้ รั บ ค า ร้ อ ง  ดั ง ก ล่ า ว 
แ ล ะ แ จ้ ง ค า สั ่ง พ ร้ อ ม ด้ ว ย เห ตุ ผ ล เ ป็ น ห นั ง สื อ ไ ป ยั ง ผู้ เ สี ย ภ าษี โ ด ย ไ ม่ ชั ด ช้ า 
กรณีที่ผู้บรหิารท้องถิ่นพิจารณา ค าร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จภายในระยะเวลาดงักล่าว 
ใหถ้อืวาผูบ้รหิารทอ้งถิน่เหน็ชอบกบัค ารอ้งของผู ้เสยีภาษ ี
 
การขอคืนภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 

ก าหนดใหผู้ใ้ดเสยีภาษโีดยไม่มหีน้าทีต่อ้งเสยีภาษเีกนิกว่าจ านวนทีต่อ้งเสยีไม่วาโดยคว
ามผดิพลาด  
ของตนเองหรือจากการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ผู้นั ้นมีสิทธิได้รับเงินคืน 
โ ด ย ก า ร ข อ รั บ เ งิ น คื น  ใ ห้ ยื่ น 
คารอ้งต่อผูบ้รหิารทอ้งถิน่ตามแบบทีร่ฐัมนตรวีาการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด ภายใน 
3 ปี  นั บ แ ต่ วั น ที่ ช า ร ะ  ใ น ก า ร นี้ ใ ห้ ยื่ น ค า ร้ อ ง ส่ ง เ อ ก ส า ร 
หลกัฐานหรอืค าชีแ้จงใดๆประกอบคารอ้งดว้ย 

ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ( ก าหนดระยะเวลาในการชาระภาษีเดือน กุมภาพันธ์–
เมษายน ของทุกปี)  

ที่ ดิ น ห ม า ย ค ว า ม ว่ า พื้ น ดิ น  
และให้หมายความรวมถึงพื้นที่ที่ เป็นภูเขาหรือที่มีน้าด้วยสิ่งปลูกสร้ าง  หมายความว่า 
บุคคลธรรมดาหรอืนิตบิุคคลซึ่งเป็นเจา้ของทีด่นิหรอืสิง่ปลูกสรา้งหรอืเป็นผูอ้ยู่อาศยัหรอืใชส้อยไ
ด้หรอืที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรอืประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้หมายความ 
รวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลใดอยู่ อาศัยได้หรือที่มีไว้เพื่อหาผลประโยชน์ด้วย ห้องชุด  
หมายความว่าหอ้งชุดตามกฎหมายวาดว้ยอาคารชุดทีไ่ดอ้อกหนงัสอืแสดงกรรมสทิธิห์อ้งชุดแลว้ 
 

ผู้มีหน้าท่ีต้องเสียภาษท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
 

บุคคลธรรมดาหรอืนิตบิุคคลซึง่เป็นเจา้ของทีด่นิหรอืสิง่ปลูกสรา้งหรอืเป็นผูค้รอบคร
อ งห รือ ท า  ป ร ะ โย ช น์ ใน ที่ ดิ น ห รื อ สิ่ ง ป ลู ก ส ร้ า ง อั น เ ป็ น ท รัพ ย์ สิ น ข อ ง รั ฐ 
ซึง่เป็นผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษตีามพระราชบญัญตันิี้และให้หมายความรวมถงึผูม้หีน้าทีช่ าระภาษี
แทนผูเ้สยี ตามพระราชบญัญตันิี้ดว้ย 
 

ก าหนดระยะเวลาประกาศบญัชีรายการท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
 

เมื่อพนกังานส ารวจไดด้าเนินการส ารวจทีด่นิและสิง่ปลูกสรา้งภายในเขตองคก์รปกครอง
สว่น ทอ้งถิน่แลว้ ใหป้ระกาศบญัชดีงักล่าว ณ 



สานกังานหรอืทีท่าการขององคก์รปกครองสว่นทอ้งถิน่หรอืสถานทีอ่ื่นดว้ย ตามทีเ่หน็สมควร 
ภายในเดอืน      ( กรกฎาคม–พฤศจกิายน ของทุกปี ) 
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3. ภาษีป้าย (ก าหนดระยะเวลาในการยื่นแบบช าระภาษป้ีาย เดอืนมกราคม – มนีาคม ของทุกปี 
)  
หมายถงึ ป้ายทีแ่สดงชื่อยีห่อ้ หรอืเครื่องหมายทีใ่ชใ้นการประกอบการค้ากจิการอื่นเพื่อหา 
รายได้ห รือ โฆษณ าการค้า หรือกิจการอื่ น  เพื่ อห ารายได้ไม่ ว่ าจะแสดง หรือ 
โฆษณาไว้ที่ว ัตถุ ใดๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่ เขียน แกะสลัก จารึก 
หรอืท าใหป้รากฏดว้ยวธิอีื่น  

ผู้มีหน้าท่ีเสียภาษีป้าย 
1. เจา้ของป้าย  

 2 .  ใ น ก ร ณี ที่ ไ ม่ มี ผู้ ยื่ น แ บ บ แ ส ด ง ร า ย ก า ร ภ า ษี ป้ า ย 
ห รื อ เ มื่ อ พ นั ก ง า น เ จ้ า ห น้ า ที่ ไ ม่ อ า จ ห า ตั ว เ จ้ า ข อ ง    
ป้ายนัน้ไดใ้หถ้อืว่าผูค้รอบครองป้ายนัน่เป็นผูเ้สยีภาษป้ีายถ้าไม่อาจหาตวัผู้ครอบครองป้ายนัน้ไ
ดใ้หถ้อืวาเจา้ของหรอืผูค้รอบครองอาคารหรอืทีด่นิทีป้่าย  

ก าหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อช าระภาษีป้าย 
 
 1 .  ใ ห้ เ จ้ า ข อ ง ห รื อ ค ร อ บ ค ร อ ง ป้ า ย 
ยื่ น แบบแสด งรายก ารภาษี ป้ าย ได้ ที่ เจ้ าพ นั ก จัด เก็ บ และ พัฒ นารายได้ กองคลัง 
องค์การบรหิารส่วนต าบลธญัญา อ าเภอกมลาไสย  จงัหวดักาฬสนิธุ์  ภายในเดือนมกราคม- 
มนีาคม ของทุกปี  

2. ผูใ้ดตดิตัง้ป้ายอนัต้องเสยีภาษหีลงัเดอืนมนีาคมหรอืตดิตัง้ป้ายใหม่แทนป้ายเดมิหรอื 
เ ป ลี่ ย น แ ป ล ง  แ ก้ ไ ข พื้ น ที่ ป้ า ย  ข้ อ ค ว า ม  ภ า พ 
อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้นให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายใหม่ ภายใน 15 วัน 
นบัตัง้แต่วนัทีต่ดิตัง้หรอืเปลีย่นแปลงแกไข ้ 

3 .  ใ น ก ร ณี ที่ มี ก า ร โ อ น ย้ า ย (เ ป ลี่ ย น เ จ้ า ข อ ง ) 
ให้ผู้รบัโอนแจ้งการรบัโอนเป็นเจ้าขององค์การบรหิารส่วนต าบลธญัญา อ า เภอกมลาไสย 
จงัหวดักาฬสนิธุ ์ ภายใน 30 วนั นบัตัง้แต่วนัรบัโอน 

  
หลกัฐานท่ีต้องน าไปแสดงเพื่อเสียภาษีป้าย  

1. บตัรประจ าตวัประชาชน 
2. ทะเบยีนการคา้,ทะเบยีนพาณิชย ์



3. ใบเสรจ็รบัเงนิปีทีผ่่านมา (ในกรณีทีไ่ดช้ าระภาษป้ีายมาแลว้)  
4. ส าเนาทะเบยีนบา้น  
5. ทะเบยีนภาษมีลูค่าเพิม่ 
6. หนงัสอืรบัรองหา้งหุน้สว่นบรษิทั  
7. ใบอนุญาตตดิตัง้ป้ายหรอืใบเสรจ็รบัเงนิจากรา้นท าป้าย 

ขัน้ตอนการช าระภาษีป้าย  
1. ผูม้หีน้าทีต่้องเสยีภาษป้ีายยื่นแบบแสดงรายการภาษป้ีาย(ภป.1)พรอ้มหลกั

ฐาน  
2. ผู้ เ สี ย ภ า ษี ต้ อ ง ม า ช า ร ะ เ งิ น ค่ า ภ า ษี ป้ า ย ภ า ย ใ น  15 วั น 

นบัแต่วนัไดแ้จง้การประเมนิมฉิะนัน้ตอ้ง 
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เสยีเงนิเพิม่ 
อตัราภาษีป้าย  

1. ป้ายอกัษรไทยลว้น ใหค้ดิอตัรา 3: บาท 500 ตารางเซนตเิมตร  
2.ป้ายอกัษรไทยปนกับอกัษรต่างประเทศ หรอืปนกับภาพหรอืเครื่องหมายอื่น 
ใหค้ดิอตัรา 20 บาท : 500 ตารางเซนตเิมตร 

 3.ป้ายต่อไปนี้ใหค้ดิอตัรา 40 บาท: 500 ตารางเซนตเิมตร 
  - ป้ายทีไ่ม่มอีกัษรไทย ไม่วาจะมภีาพเครื่องหมายใดๆ่่ หรอืไม่  

-ป้ายทีม่อีกัษรไทยบางสว่น หรอืทัง้หมดอยู่ใตห้รอืต ่าอกัษรต่างประเทศ  
 4 . ป้ า ย ต า ม  1,2,3 
เมื่อค านวณพื้นที่ของป้ายแล้วถ้ามีอัตราที่ต้องเสียภาษีต ่ ากว่าป้าย 200 บาท 
ใหเ้สยีภาษป้ีายละ 200 บาท  
 5.กรณีป้ายทีต่ดิตัง้ปีแรก คดิภาษเีป็นรายงวด งวดละ 3 เดอืน 

- ง ว ด ที่ 1 
เริม่ตัง้แต่เดอืน มกราคม - มนีาคม คดิภาษ ี 100% 
- ง ว ด ที่ 1 
เริม่ตัง้แต่เดอืน เมษายน -  มถิุนายน คดิภาษ ี 75% 
- ง ว ด ที่ 1 กรกฎาคม - กนัยายนคดิภาษ ี 50% 



เริม่ตัง้แต่เดอืน 
- ง ว ด ที่ 1 
เริม่ตัง้แต่เดอืน ตุลาคม - ธนัวาคม คดิภาษ ี 25% 

เงินเพ่ิม  
หน้าทีเ่สยีภาษป้ีายจะตอ้งเสยีเงนิเพิม่ในกรณีและอตัราดงัต่อไปนี้  

1 .ไม่ ยื่ น แบบแสด งรายการภาษี ป้ ายภาย ใน เวล าที่ ก าห นด ให้ เสีย เงิน เพิ่ ม 
ร้ อ ย ล ะ สิ บ ข อ ง ค่ า ภ า ษ ี
ป้ายเวน้แต่กรณีเจา้ของป้ายไดย้ื่นแบบแสดงรายการภาษป้ีายก่อนทีพ่นักงานเจา้หน้าทีจ่ะไดแ้จง้
ใหท้ราบถงึการละเวน้นัน้ ใหเ้สยีเงนิเพิม่รอ้ยละหา้ของค่าภาษ ี 
 2 .  ยื่ น แ บ บ แ ส ด ง ร า 
ก ารภ าษี ป้ าย โด ย ไม่ ถู ก ต้ อ งต้ อ งต าม จ า น วน เงิน ที่ ต้ อ ง เสียภ าษี ป้ าย ลด น้ อ ยล ง 
ใ ห้ เ สี ย เ งิ น เ พิ่ ม ร้ อ ย ล ะ สิ บ ข อ ง ค่ า ภ า ษี ป้ า ย ที่ ป ร ะ เ มิ น เ พิ่ ม เ ติ ม 
เ ว้ น แ ต่ ก ร ณี เ จ้ า ข อ ง ป้ า ย ไ ด้ ม า ข อ แ ก้ ไ ข แ บ บ แ ส ด ง ร า ย 
ภาษป้ีายใหถู้กตอ้งก่อนเจา้พนกังานเจา้หน้าทีแ่จง้การประเมนิ  

3 . ไ ม่ ช า ร ะ ภ า ษี ป้ า ย ภ า ย ใ น เ ว ล า ที่ ก า ห น ด 
ใหเ้สยีเงนิเพิม่รอ้ยละสองต่อเดอืนของค่าภาษป้ีายเศษของ  

เ ดื อ น นั บ เ ป็ น ห นึ่ ง เ ดื อ น ทั ้ ง นี้ ไ ม่ ใ ห้ น า เ งิ น เ พิ่ ม ต า ม ข้ อ  1 แ ล ะ  ข้ อ  2 
มาค านวณเป็นเงนิเพิม่ตามขอ้นี่ดว้ย 
 

บทก าหนดโทษตามพระราชบญัญติัภาษีป้าย 
  

1. ผู้ ใ ด แ จ้ ง ข้ อ ค ว า ม อั น เ ป็ น เ ท็ จ  ใ ห้ ถ้ อ ย ค า เ ท็ จ 
ต อ บ ค า ถ า ม ด้ ว ย ถ้ อ ย ค า อั น เ ป็ น เ ท็ จ  ห รื อ น พ ย า น ห ลั ก ฐ า น     
เทจ็มาแสดงเพือ่หลกีเลีย่งหรอืพยายามหลกีเลีย่งการเสยีภาษป้ีาย ตอ้งระวางโทษจาคุกไม่เกนิ 1 
ปี หรอื ปรบัตัง้แต่        5,000 บาท ถงึ 50,000 บาท หรอืทัง้จาทัง้ปรบั 

2. ผูใ้ดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษป้ีายต้องระวางโทษปรบัตัง้แต่ 5,000 
บาท ถงึ 50,000 บาท  

3. ผูใ้ดไม่แจง้การรบัโอนป้ายหรอืไม่แสดงรายการเสยีภาษีป้
ายไว ้ณ ทีเ่ปิดเผยในสถานที ่ประกอบกจิการ ตอ้งระวางโทษปรบัตัง้แต่ 1,000 
บาท ถงึ 10,000 บาท 
 
 
 
 
  

 4 . 
ผูใ้ดขดัขวางการปฏบิตังิานของพนักงานเจา้หน้าทีห่รอืไม่ปฏบิตัติามค าสัง่ของพนักงานเจา้หน้า
ทีซ่ึ่งสัง่ใหม้าใหถ้้อยคาหรอืใหส้่วนบญัชหีรอืเอกสารเกี่ยวกบัป้ายมาตรวจสอบภายในก าหนดเวล
าอนัสมควร ต้องระวางโทษจาคุกไม่เกิน 6 เดือน หรอืปรบัตัง้แต่1,000 บาท ถึง 20,000 บาท 
หรอื ทัง้จาทัป้รบั 



การอทุธรณ์การประเมินภาษีป้ายุ 
 

เ มื่ อ ผู้ เ สี ย ภ า ษี ไ ด้ แ จ้ ง ก า ร ป ร ะ เ มิ น  (ภ ป .3) 
แล้วเห็นว่าการประเมินนัน้ไม่ถูกต้องมีสิทธิอุทธรณ์การ ประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
หรอืผู้ได้รบัมอบหมาย โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วนั นับแต่ที่ได้รบัแจ้งคาวินิจฉัย 
อุทธรณ์ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คาวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาลภายใน 30 
วนันบัแต่วนัรบัแจง้คาวนิิจฉยั อุทธรณ์ 

 
การขอคืนเงินภาษีป้าย  

ผู้เสียภาษีป้ายโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีหรอืเสียเกินกว่าที่ควรจะต้องเสีย 
ผูน้ัน้มสีทิธขิอรบัเงนิคนื 

ไดโ้ดยยื่นคารอ้งขอคนืภายใน 1 ปี นบัแต่วนัทีเ่สยีภาษป้ีาย  
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 แผนการจัดเกบ็ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  ประจ าปีงบประมาณ 2564   

 

                                                        องค์การบริหารส่วนต าบลธัญญา   อ าเภอกมลาไสย  
จังหวัดกาฬสินธ์ุ 

    

เดือน/พ.ศ.                                                                    ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  เป้าหมาย 
     

 
ม.ค. - ก.พ. 64 - ส ำรวจขอ้มูลท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำง    

มี.ค.- เม.ย  64 - นำขอ้มูลท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำงท่ีส ำรวจไดม้ำทำฐำนขอ้มูล    

พ.ค. – มิ.ย. 64 - กรมท่ีดินจดัส่งขอ้มูลรูปแปลงท่ีดินให ้อปท. ภำยใน 60 วนั    

ม.ค. – ส.ค. 64 - น ำขอ้มูลรูปแปลงท่ีดินลงในโปรแกรมแผนท่ีภำษี    

พ.ค. 64 - แต่งตั้งเจำ้พนกังำนส ำรวจ และประกำศก ำหนดระยะเวลำส ำรวจท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำง  

พ.ค. – พ.ย.  64 - ส ำรวจท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำงภำยในเขต อปท. เพิ่มเติม    

มิ.ย.– พ.ย. 64 - จดัทำบญัชีรำยกำรท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำง    

ก.ค. – พ.ย. 64 - ประกำศบญัชีรำยกำรท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำง   รำยไดเ้พิมขึ่้ น 

ก.ค. – พ.ย.  64 - ประชำชนตรวจสอบรำยกำรท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำงเพื่อขอแกไ้ข   ร้อยละ3 % 

ก.ค. – พ.ย. 64 - ผูบ้ริหำรเห็นวำ่ไม่ถูกตอ้งแกไข ้และแจง้ผูร้้องทรำบภำยใน 15 วนั    

ธ.ค. – ม.ค.  64 - กรมธนำรักษจ์ดัส่งขอ้มูลรำคำประเมินให้อปท. ก่อนวนัท่ี1 ก.พ.    

ธ.ค. 63 – ม.ค. 634 - อปท.ประกำศรำคำประเมิน อตัรำภำษีท่ีจดเก็บ    

ก.พ. 64 - แจง้กำรประเมิน    

ก.พ. – เม.ย 64 - ผูเ้สียภำษีช ำระภำษีภำยในเดือน เมษำยน    
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 แผนการจัดเกบ็ภาษีป้าย ประจ าปี 2564  

                                                                                 องค์การบริหารส่วนต าบลธัญญา  อ าเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธ์ุ 
 

เดือน/พ.ศ. ภาษีป้าย เป้าหมาย 
   

ต.ค. - พ.ย. - ตรวจสอบและคดัลอกรำยช่ือผูท่ี้อยู่ในเกณฑเ์สียภำษีในปีงบประมำณ (บญัชีลูกหน้ีตำมเกณฑค์ำ้งรับ)  

2563 - ส ำรวจและจดัเตรียมแบบพิมพต์่ำง ๆ  

ธ.ค.2563 - ประชำสัมพนัธ์ขั้นตอนและวิธีกำรเสียภำษี  

 - จดัท ำหนงัสือแจง้ให ้ ผูท่ี้มีหนำ้ท่ีเสียภำษีเพื่อยืน่แบบแสดงรำยกำรทรัพยสิ์น ใหท้รำบล่วงหนำ้  

ม.ค. - มี.ค. - รับแบบ  ภ.ป.1  และตรวจสอบควำมถูกตอ้ง / ประเมินค่ำรำยปีและก ำหนดคำภำษีและมีหนงัสือแจง้กำรประเมินภำษี ภ.ป.3  

2564 - รับช ำระภำษี (ช ำระภำษีในทนัทีหรือช ำระในก ำหนดเวลำ) รำยไดเ้พิม่ขึ้น 

  ร้อยละ3 % 

เม.ย.2564 - มีหนงัสือเตือนไปยงัผูท้  ำไม่มำช ำระภำษีคร้ังท่ี1 (รับชำระภำษีและเงินเพิม่ (ม.25)  

พ.ค.2564 - มีหนงัสือเตือนไปยงัผูท่ี้ยงัไม่ชำระภำษีคร้ังท่ี2 (รับชำระภำษีและเงินเพิ่ม (ม.25)  

มิ.ย2564 - มีหนงัสือเตือนไปยงัผูท่ี้ยงัไม่ชำระภำษีคร้ังท่ี3 (รับชำระภำษีและเงินเพิ่ม (ม.25)  

ก.ค.2564 - ออกตรวจสอบ/ไปพบผูค้ำ้งช ำระภำษี  

ส.ค.2564 -ตรวจสอบบญัชีผูช้  ำระภำษี  

ก.ย.2564 -รำยงำนปิดงบประจ ำปี  
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                                                                             แผนปฏิบัติการจัดเกบ็ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง  ประจ าปีงบประมาณ 2564     

                                                                                  องค์การบริหารส่วนต าบลธัญญา  อ าเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธ์ุ   
 

                 
 

ล ำ 
       ระยะเวลำกำรปฏิบติักำร 

หมำย  

กิจกรรมแยกปฏิบติัตำมขั้นตอน 

              
 

ต.ค 
 พ.ย. ธ.ค 

 ม.ค ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย ก.ค ส.ค. ก.ย.  

ดบั 
  

เหตุ  

      .         
 

                
 

                 
 

1 ส ำรวจขอ้มูลท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำง                
 

                 
 

2 นำขอ้มูลท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำงท่ีส ำรวจไดม้ำทำฐำนขอ้มูล                
 

                 
 

3 กรมท่ีดินจดัส่งขอ้มูลรูปแปลงท่ีดินให้ อปท. ภำยใน 60 วนั                
 

                 
 

4 น ำขอ้มูลรูปแปลงท่ีดินลงในโปรแกรมแผนท่ีภำษี                
 

                 
 

5 แต่งตั้งเจำ้พนกังำนส ำรวจ และประกำศก ำหนดระยะเวลำส ำรวจท่ีดิน                
 

 และส่ิงปลูกสร้ำง                
 

                 
 

6 ส ำรวจท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำงภำยในเขต อปท. เพิ่มเติม                
 

                 
 

7 จดัท ำบญัชีรำยกำรท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำง                
 

                 
 

8 ประกำศบญัชีรำยกำรท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำง                
 

                 
 

9 ประชำชนตรวจสอบรำยกำรท่ีดินและส่ิงปลูกสร้ำงเพื่อขอแกไข ้                
 

                 
 

10 ผูบ้ริหำรเห็นวำ่ไม่ถูกตอ้งแกไข ้และแจง้ผูร้้องทรำบภำยใน 15 วนั                
 

                 
 

11 กรมธนำรักษจ์ดัส่งขอ้มูลรำคำประเมินให้อปท. ก่อนวนัท่ี1 ก.พ.                
 

                 
 

12 อปท.ประกำศรำคำประเมิน อตัรำภำษีท่ีจดัเก็บ                
 

                 
 

13 แจง้กำรประเมิน                
 

                 
 

14 ผูเ้สียภำษีช ำระภำษีภำยในเดือน เมษำยน                
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 แผนปฏิบัติการจัดเกบ็ภาษีป้าย ประจ า 2564 ปี 

       องค์การบริหารส่วนต าบลธัญญา  อ าเภอกมลไสย  จังหวัดกาฬสินธ์ุ 
 

ล ำดบั กิจกรรมแยกปฏิบติัตำมขั้นตอน 
    ระยะเวลำกำรปฏิบติักำร หมำย 

 

            

เหตุ 
 

ต.ค. พ.ย. ธ.ค. ม.ค. ก.พ. มี.ค. เม.ย. พ.ค. มิ.ย . ก.ค. ส.ค. ก.ย.  

  
 

               
 

1 ส ำรวจและคดัลอกบญัชีผูท่ี้อยู่เกณฑเ์สียภำษีในปีงบประมำณ              
 

               
 

2 ส ำรวจเตรียมแบบพิมพต์่ำง ๆ              
 

               
 

3 ประชำสัมพนัธ์เร่ืองกำรเสียภำษี              
 

               
 

4 ออกหนงัสือเวียนแจง้ผูเ้สียภำษีใหท้รำบล่วงหนำ้เพื่อยืน่แบบ ภ.ป.1              
 

               
 

5 รับแบบ ภ.ป.1 (ลงทะเบียนเลขท่ีรับ) ตรวจสอบควำมถูกตอ้ง              
 

               
 

6 ประเมินค่ำรำยปี/แจง้ผลกำรประเมิน/รับช ำระภำษี              
 

               
 

7 รับชำระค่ำภำษี(ภำยใน 15 วนันบัแต่วนัท่ีไดรั้บแจง้ผลกำรประเมิน)              
 

               
 

8 ออกหนงัสือแจง้เตือนกรณีผูไ้ม่ยืน่แบบ ภ.ป.1 ภำยในก ำหนด (3 คร้ัง)              
 

               
 

9 ออกตรวจสอบ/ไปพบผูค้ำ้งช ำระภำษี              
 

               
 

10 รับช ำระภำษีกรณีผูเ้สียภำษีชำระเกินก ำหนดเวลำ (มีเงินเพิ่ม)              
 

               
 

11 ส ำรวจบญัชีผูค้ำ้งช ำระภำษีปี ปัจจุบนั              
 

               
 

12 รำยงำนปิดงบ              
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  แผนปฏิบัติการบริการประชาชนเคล่ือนท่ีประจาปี2564 
 

                   องค์การบริหารส่วนต าบลธัญญา  อ าเภอกมลาไสย  จังหวัดกาฬสินธ์ุ 
 

   
 

ล าดับท่ี เดือน วัน เวลา และสถานท่ีการให้บริการจัดเกบ็รายได้ 
 

   
 

1. ตุลำคม  2563 เตรียมส ำรวจผูค้ำ้งชำระและติดตำมเร่งรัดลูกหน้ีภำษีประเภทต่ำง ๆ ตลอดจน จดัเตรียมเอกสำรหลกัฐำน เพื่อไวท้ำกำรจดัเก็บในปี 
 

  

2564 

 

2. พฤศจิกำยน  2563 
 

   
 

3. ธนัวำคม  2563 ประชำสัมพนัธ์ท่ีองคก์ำรบริหำรส่วนต ำบลธญัญำ  และ ประชำสัมพนัธ์นอกสถำนท่ี 
 

   
 

4. มกรำคม 2564 รับช ำระท่ีองคก์ำรบริหำรส่วนต ำบลธญัญำ  และ ออกบริกำรนอกสถำนท่ี 
 

   
 

5. กุมภำพนัธ์  2564 รับช ำระท่ีองคก์ำรบริหำรส่วนต ำบลธญัญำ  และ ออกบริกำรนอกสถำนท่ี 
 

   
 

6. มีนำคม  2564 รับช ำระท่ีองคก์ำรบริหำรส่วนต ำบลธญัญำ  และ ออกบริกำรนอกสถำนท่ี 
 

   
 

7. เมษำยน 2564 รับช ำระท่ีองคก์ำรบริหำรส่วนต ำบลธญัญำ  และ ออกบริกำรนอกสถำนท่ี 
 

   
 

8. พฤษภำคม  2564  
 

   
 

9. มิถุนำยน  2564  
 

10. กรกฎำคม 2564 รับช ำระภำษีท่ีองคก์ำรบริหำรส่วนต ำบลธญัญำ  และ ออกบริกำรนอกสถำนท่ี 
 

   
 

11. สิงหำคม  2564  
 

   
 

12. กนัยำยน  2564  
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แผนปฏิบติัตามหน้าท่ีรบัผิดชอบ 
องคก์ารบริหารส่วนต าบลธญัญา  อ าเภอกมลาไสย  จงัหวดักาฬสินธุ์ 

ประจ าปี  2564 
……………………………….. 

  

เจ้าพนักงานจดัเกบ็รายได้/เจ้าหน้าท่ีท่ีได้รบัมอบหมาย 
  1. ส ารวจเตรยีมแบบพมิพต์่าง ๆ  
  2. ตรวจสอบและจดัท าบญัชผีูท้ีอ่ยู่ในเกณฑเ์สยีภาษใีนปีงบประมาณต่อไป 
  3. ออกหนงัสอืแจง้ผูเ้สยีภาษทีราบล่วงหน้า 
  4. รบัยื่นแบบ 
  5. ตรวจสอบความถูกตอ้งของเอกสารขา้งตน้ 

6. รบัช าระภาษ/ีสง่เงนิรายไดป้ระจ าวนั 
7. ประชาสมัพนัธเ์รื่องการจดัเกบ็ภาษี 

  

ผู้อ านวยการกองคลงั 
  1. ตรวจสอบความถูกตอ้งของรายการตาแบบแสดงรายการ/เอกสารประกอบ 
  2. แจง้ผลการประเมนิ 
  3. ออกตรวจสอบและตดิตามผูค้า้งช าระภาษี 
  4. แจง้ผลการชีข้าดกรณีอุทธรณ์ภาษี 

5. ประเมนิค่ารายปีตามหลกัเกณฑท์ีก่ าหนดโดยพจิารณาจากขอ้เทจ็จรงิประกอบ 
 

 ปลดัองคก์ารบริหารส่วนต าบล 
  1. ประชาสมัพนัธเ์รื่องการจดัเกบ็ภาษี 
  2. ตรวจสอบความถูกตอ้งของค่าภาษี 
  3. ประเมนิค่ารายปีตามหลกัเกณฑท์ีก่ าหนดโดยพจิารณาจากขอ้เทจ็จรงิประกอบ 
  4. ออกหนงัสอืแจง้เตอืนกรณีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภายในก าหนด 
  5. ออกหนงัสอืเตอืนผูไ้ม่มาช าระภาษตีามก าหนด 
  6. ตรวจสอบตดิตามประเมนิผลการปฏบิตังิานของเจา้หน้าทีง่านของการจดัเกบ็รายได้ 

7. แจง้ความต่อพนกังานสอบสวนฝ่ายปกครอง (อ าเภอ) 
เพือ่ด าเนินต่อผูไ้ม่มายื่นแบบภายในก าหนด 

  8. ประสานกบัอ าเภอขอทราบผลคดเีป็นระยะ ๆ 
  

คณะผู้บริหาร 
 

  1. พจิารณาค ารอ้งอุทธรณ์ภาษ ี(พจิารณาการประเมนิใหม่) 
  2. ลงมตชิีข้าดตามค ารอ้ง และแจง้ผลการชีข้าดใหผู้ร้อ้งทราบ 



  3. มอบอ านาจแจง้ความด าเนินคดแีก่ผูไ้ม่มายื่นแบบภายในก าหนด 
  4. มคี าสัง่ยดึ อายดั และขายทอดตลาดทรพัยส์นิ 
 

 
 

 .../(ลงชื่อ)  
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           (ลงชื่อ)                                                            ผูจ้ดัท า / เสนอแผน 
(นางสาวทศันียว์รรณ  พรรณขาม) 

เจา้พนกังานจดัเกบ็รายได้ 
 

 
      (ลงชื่อ)                                                        ผูต้รวจสอบแผน 

(นางนฤมล    ภูทองกิง่) 
ผูอ้ านวยการกองคลงั 

 
 

    (ลงชื่อ)                                             ผูเ้หน็ชอบแผน 
( ธรีะศกัดิ ์ ไสยวติร ) 

ปลดัองคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา 
 
 

                            (ลงชื่อ)                                                          ผูอ้นุมตัแิผน 
(นายทองใบ  วนัเคลื่อน) 

นายกองคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา 
 
 



บนัทึกข้อความ  
  

ส่วนราชการกองคลงั  องคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา  อ าเภอกมลาไสย   จงัหวดักาฬสนิธุ์ 
ท่ี กส 75102 / 2563    วนัที ่15 เดอืนตุลาคม  พ.ศ. 2563 
เร่ือง การจดัทาแผนการจดัเกบ็รายไดป้ระจาปีงบประมาณ 2564 

....................................................................................................................... 
 

เรยีน นายกองคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา 
 

ด้ ว ย อ ง ค์ ก า ร บ ริ ห า ร ส่ ว น ต า บ ล ธั ญ ญ า  
ไ ด้ ด า เ นิ น ก า ร จั ด ท า แ ผ น ป ฏิ บั ติ ก า ร จั ด เ ก็ บ ภ า ษี ที่ ดิ น แ ล ะ สิ่ ง ป ลู ก ส ร้ า ง 
โดยอาศัยตามความในพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับตัง้แต่วนัที่ ๑ มกราคม ๒๕๖๓ เป็นต้นไป (ประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเล่ม ๑๓๖ ตอนที่  ๓๐ ก หน้า ๒๑ เมื่อวันอังคารที่ ๑๒ มีนาคม  ๒๕๖๒ จึงมีผลใช ้
บงัคบัตัง้แต่  วนัพุธที่  ๑๓ มนีาคม ๒๕๖๒ เป็นต้นไป เว้นแต่การจดัเก็บภาษีสาหรบัที่ดินและสิง่ปลูกสร้าง 
ให้ใช้บังคบัตัง้แต่วนัพุธที่๑ มกราคม ๒๕๖๓ เป็นต้นไป) และพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ๒๕๑๐ .ศ. และ 
พระราชบญัญตักิารสาธารณสุข         พ.ศ. ๒๕๓๕. และพระราชบญัญัตกิารสาธารณสุข พ.ศ. 2535 มาตรา 
20 และมาตรา 63 ก าหนดให้ราชการส่วนท้องถิน่ออกขอ้ก าหนดในการจดัเก็บ ขน และกาจดัสิง่ปฏิกูล หรอื 
มลูฝอย ดาเนินการจดัเกบ็ภาษดีงักล่าว 
 เพื่อเป็นการเพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีและเร่งรัดการจัดเก็บภาษี                 
ขององค์การบรหิารส่วนต าบลธัญญาให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน และทนัห้วงระยะเวลาในการปฏิบัติงาน 
ฝ่ายพฒันา  
รายได้จึงได้จัดทนแผนปฏิบัติการจัดเก็บรายได้งบประมาณ 2564 ขึ้น เพื่อใช้เป็นแนวทางในการ 
ปฏบิตังิาน รายละเอยีดตามเอกสารทีแ่นบมาพรอ้มนี้ 
 
 

จงึเรยีนมาเพือ่โปรดทราบ 
 
 
 

  
 
(นางสาวทศันียว์รรณ  พรรณขาม) 
     นกัวชิาการจดัเกบ็รายได ้

 

  
 
 

 
 

(นางนฤมล  ภูทองกิง่) 
ผูอ้ านวยการกองคลงั 

 
 
 

 (นายทองใบ  วนัเคลื่อน) 
นายกองคก์ารบรหิารสว่นต าบลธญัญา 

 


